O vereador Pedro Ferreira de Lima no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 441/2026

 Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, encaminhamento à Secretaria Municipal competente, expediente referente a

necessidade de roçada  no Campo do Guajuvira.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária considerando que o campo encontra-se com mato
alto, dificultando sua utilização pela comunidade e comprometendo a prática de atividades
esportivas e recreativas.

O local é amplamente utilizado por moradores, especialmente crianças e jovens, sendo
um importante espaço de lazer e integração social. A falta de manutenção adequada pode
ainda favorecer o aparecimento de insetos e animais peçonhentos, além de causar
sensação de abandono.

Assim, solicito ao distinto Plenário que delibere favoravelmente à presente Indicação,

para que esta seja encaminhada à Mesa Diretora e, posteriormente, ao setor competente,

com o objetivo de que sejam adotadas as providências necessárias.

Câmara Municipal de Araucária, 19 Fevereiro de 2026.

                                                       Pedro Ferreira de Lima

                                                                VEREADOR

		2026-02-19T10:32:10-0300
	PEDRO FERREIRA DE LIMA:633.689.869-53 1